



Nr. 2885 / 01.07.2020

Către: **ASOCIATIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ
PENTRU SALUBRIZARE – A.D.I.S. BACĂU,**
în calitate sa de mandatar al Delegatarului

- *Adresa de corespondență: Centrul de Afaceri și Expozitii "Mircea Cancicov", Calea Dr. Alexandru Șafran nr. 145, etaj 1. Mun. Bacău, Jud. Bacău, cod postal 600298.*

E-mail "adisbacau@yahoo.com"

In atenția: - Domnului Președinte Sorin BRAȘOVEANU;
- Domnului Director Executiv Catalin-Nicolae MOISA

Spre știință: - Consiliul Județean Bacău;

Referitor: adresa ADIS Bacau nr. 2019 / 25.06.2020

Subscrisa,

COMPANIA ROMPREST SERVICE SA, persoană juridică română, înregistrată la O.N.R.C. sub nr. J40/3673/2011, C.U.I. 13788556, cu sediul social și sediul ales pentru corespondență în București, B-dul Poligrafiei, nr.1C, et.3, sector 1, tel. 021.3067000, fax: 021.3067028, e-mail: office@romprest.ro, reprezentată legal prin Director General Adjunct – Bogdan Marian ADIMI,

Avand in vedere adresa ADIS Bacau nr. 3844/27.11.2019, adresa Romprest nr. 1960/27.11.2019 si intalnirile de la sediul ADIS Bacau din data de 17.12.2019 cu privire la discutarea si lamurirea unor aspecte cuprinse in corespondenta mentionata, din data de 31.01.2020 cand s-au discutat aspecte de prezervare a echilibrului contractual, adresa ADIS Bacau nr. 367/03.02.2020, adresa Romprest nr. 889/21.02.2020, intalnirile de la sediul ADIS Bacau din datele de 01.03.2020 si de 16.06.2020, inclusiv adresa ADIS Bacau cu nr. 2019 / 25.06.2020, va inaintam, spre analiza si aprobare:

- propunerea de modificare a tarifului de precollectare, colectare și transportul deșeurilor municipale amestecate reciclabile de la populație și AE+IP (luând în calcul cantitatea programată

de 1000 to/an asumata de delegatar in adresa din referinta) impreuna cu memoriul tehnico economic actualizat (Anexa 2 la prezenta 5 file) si cererea de modificare tarif (Anexa 1 la prezenta 17 file – cuprinde si Anexa 2).

- acordul final al Delegatarului ca, incepand cu semnarea AA4 la contractual de delegare, prestatia pentru serviciile de colectare si transport deseuri voluminoase, periculoase din menajere si DEEE sa se efectueze doar la solicitarea scrisa a fiecarui UAT, in conditiile existentei unei cantitati de minim 1 tona de deseuri (voluminoase, periculoase din menajere si DEEE) de colectat pentru fiecare solicitare adresata de UAT, conform ritmului de colectare agreeat de parti in AA3 la contractual de delegare, aspecte relevate si acceptate de principiu si la discutiile din data de 31.01.2020 purtate la sediul ADIS Bacau, intrucat cantitatile de servicii au fost in realitate sub 1% din ceea ce s-a estimat in documentatia de licitatie, respectiv AA3 la contractual de delegare;

Totodata reiteram necesitatea de actualizare a tuturor tarifelor de prestatie in cel mai scurt timp, avand la baza cele relatate in corespondenta anterioara (mentinata mai sus), dar mai ales si cele precizate de Dumneavoastra in finalul adresei din referinta.

Cu deosebita stimă,

**Director Executiv,
Razvan DUCA**



Total: 19 file.



Anexa 1 la adresa nr. 2885 / 01.07.2020

Cerere de modificare tarife

COMPANIA ROMPREST SERVICE S.A. cu sediul în Bucuresti, Sector 1, B-dul Poligrafiei nr. 1C, et.3, inregistrata la Oficiul Registrului Comerțului sub nr. J40/3673/2011, CIF RO 13788556 si cont IBAN RO96 BUCU 0569 7766 2511 RO01, deschis la Alpha Bank Otopeni, prin reprezentant legal dl. Adimi Bogdan avand functia de Director General Adj. în calitate de Delegat conform Contractului de Delegare a Gestiunii Serviciului de Salubritate nr.180/2957/06.05.2015.

În temeiul art. 17, alin. (4), liniuta 1 din contractul de concesiune pentru delegarea gestiunii serviciilor de colectare si transport deseuri municipale in judetul Bacau nr. 180 / 2957 din 06.05.2015 (Contract de delegare) dar si adresa ADIS Bacau nr. 3844/27.11.2019, adresa Romprest nr. 1960/27.11.2019 si intalnirile de la sediul ADIS Bacau din data de 17.12.2019 cu privire la discutarea si lamurirea unor aspecte cuprinse in corespondenta mentionata, din data de 31.01.2020 cand s-au discutat aspecte de prezervare a echilibrului contractual, adresa ADIS Bacau nr. 367/03.02.2020, adresa Romprest nr. 889/21.02.2020, intalnirile de la sediul ADIS Bacau din datele de 01.03.2020 si de 16.06.2020, inclusiv adresa ADIS Bacau cu nr. 2019 / 25.06.2020, va inaintam, spre analiza si aprobare, fundamentarea tarifului de precollectare, colectare și transportul deșeurilor municipale amestecate reciclabile de la populatie si AE+IP (luand in calcul cantitatea programata de 1.000 to/an asumata de delegatar prin adresa 2019/25.06.2020):

- Fundamentare tarif de prestatie populatie si AE+IP din mediul urban si rural pentru colectare, transport deseuri municipale reciclabile (9 file);
- Anexa 9.1. si Anexa 9.2 modificate, la contractul de delegare – 2 file;

Pentru o mai buna analiza in vederea aprobarii, atasam prezentei in conformitatea cu ordinul ANRSC 109/2007 memoriul tehnico - economic justificativ pentru prezenta cerere de modificare tarife (Anexa 2 la adresa nr. 130 / 16.01.2020), **respectiv 5 file.**

Cu considerație,

Director Executiv
Razvan DUCA



Total: 17 file

Fundamentare tarif precolectarea, colectarea și transportul deșeurilor municipale amestecate reciclabile populație și AE+IP - AA4

Specificație	UM	cote	Cost total anual propus 2020 pentru AA4 lei	Tarif propus pentru AA4 lei / UM	cote	Cost total anual estimat 2019 pentru AA3 lei	Tarif AA3 lei / UM	creștere lei / UM
1. Cheltuieli materiale, din care:			533,361.93	533.36		537,525.68	1067.66	-534.30
Combustibil și lubrifiant			135,428.14	135.43		148,982.03	295.92	-160.49
Energie electrică tehnologică			0.00	0.00		0.00	0.00	0.00
Piese de schimb, utilaje [introduse în reparații, revizii]			0.00	0.00		0.00	0.00	0.00
Materii prime și materiale consumabile			3,475.52	3.48		3,120.85	6.20	-2.72
Echipament de lucru și protecția muncii			6,114.41	6.11		5,685.51	11.29	-5.18
Reparații, revizii [30 % din consum carburant]			40,628.44	40.63		44,694.61	88.77	-48.14
Amortizarea utilajelor și mijloacelor de transport			307,577.77	307.58		296,774.41	589.47	-281.89
Cheltuieli cu protecția mediului [inclusiv investiții în recipiente + campanie de informare publică]			2,380.67	2.38		1,144.40	2.27	0.11
Alte servicii executate de terți			1,331.00	1.33		1,331.00	2.64	-1.31
Alte cheltuieli materiale			36,425.97	36.43		35,792.86	71.09	-34.66
2. Cheltuieli cu munca vie:			373,814.41	373.81		325,889.95	647.30	-273.49
- salarii			328,408.08	328.41		284,987.64	566.06	-237.65
- CAS		0.00%	0.00	0.00	0.00%	0.00	0.00	0.00
- fond șomaj		0.00%	0.00	0.00	0.00%	0.00	0.00	0.00
- CASS		0.00%	0.00	0.00	0.00%	0.00	0.00	0.00
- fond accidente și boli profesionale		0.000%	0.00	0.00	0.00%	0.00	0.00	0.00
- cotă de contribuții pentru concedii și indemnizații		0.00%	0.00	0.00	0.00%	0.00	0.00	0.00
- fond garantare creanțe salariale		0.00%	0.00	0.00	0.00%	0.00	0.00	0.00
- contribuției asiguratorie pentru muncă		2.25%	7,389.18	7.39	2.25%	6,412.22	12.74	-5.35
- fondul pentru persoane cu handicap			8,541.79	8.54		7,408.13	14.71	-6.17
- alte cheltuieli cu munca vie (inclusiv tichete de masă)			29,475.36	29.48		27,081.96	53.79	-24.31
3. Taxe licențe			1,040.00	1.04		1,040.00	2.07	-1.03
4. Cheltuieli cu închirierea utilajelor			0.00	0.00		0.00	0.00	0.00
5. Cheltuieli cu depunerea în rampă			0.00	0.00		0.00	0.00	0.00
6. Fond pentru închiderea depozitului de deșeuri și urmărirea acestuia postînchidere			0.00	0.00		0.00	0.00	0.00
7. Alte cheltuieli (secție 16,8%+ indirecte societate - 16,6%)			328,672.59	328.67		312,836.12	621.37	-292.70
A. Cheltuieli de exploatare (1+2+3+4+5)+6+7			1,236,888.93	1236.89		1,177,291.74	2338.40	-1101.51
B. Cheltuieli financiare			50,750.33	50.75		48,967.78	97.26	-46.51
I. Cheltuieli totale (A+B)			1,287,639.26	1287.64		1,226,259.52	2435.66	-1148.02
II. Profit		8.00%	103,011.14	103.01	8.00%	98,100.76	194.85	-91.84
III. Redevențe			22,122.09	22.12		10,634.17	21.12	1.00
IV. Taxa ANRSC		0.12%	1,695.33	1.70	0.12%	1,601.99	3.18	-1.48
V. Venituri obținute din activitatea de salubritate (I+II+III+IV)			1,414,467.82			1,336,596.45		
VI. Cantitate programată	to		1,000.00			503.46		496.54
VII. Tarif, exclusiv TVA (V:VI)				1,414.47			2,654.82	-1,240.35
VIII. TVA		19.00%		268.75	19.00%		504.42	-235.67
IX. Tarif, inclusiv TVA				1,683.22			3,159.24	-1,476.02

OBS.

Tariful nu conține contravaloarea tarifului de sortare deșeurilor reciclabile



Combustibili si lubrifianti pentru colectarea și transportul deșeurilor municipale amestecate reciclabile populație si AE+IP - AA4

norma consum
Ad Blue

5

litri Ad blue /
100 l motorina
consumati

1.98

lei / litru ad
blue

NR. CRT.	Combustibil si/sau	Bucati	Km / sapt	Nr. schimburi / zi	sapt / an	Total km / an	Consum [l / 100 km]	Indice de consum larna	Indice consum trafic urban	Total consum [l / an]	Tarif carburant [lei / l]	Valoare carburant [lei / an]	Total consum Ad Blue [l / an]	Valoare Ad Blue [lei / an]
1	Autogunoiera 21 mc	-	0.00	1	52.18	0.00	36.97%	0.05	0.05	0.00	4.18	0.00	0.00	0.00
2	Autogunoiera 18 mc	0.18	141.84	1	52.18	7,401.21	38.32%	0.05	0.05	3,119.76		13,040.59	185.61	367.51
3	Autogunoiera 12,7 mc	1.18	1,306.62	1	52.18	68,179.43	26.38%	0.05	0.05	19,784.31		82,698.40	1,173.90	2,324.32
4	Autospeciale transport containere Hooklift cu macara	0.31	153.30	1	52.18	7,999.19	34.25%	0.05	0.05	3,013.69		12,597.24	260.45	515.69
Total consum 1						83,579.83				25,917.76		108,336.23	1,619.96	3,207.52

costuri cu consumabile (cu
verde)

NR. CRT.	Combustibil suprastructura	Bucati	ore / sapt	Nr. schimburi / zi	sapt / an	Total ore / an	Consum [l / h]	Indice de consum larna	Indice consum trafic urban	Total consum [l / an]	Tarif carburant [lei / l]	Valoare [lei / an]
1	Autogunoiera 21 mc	0.00	0.00	1	52.18	0.00	5.30	0.05	0.00	0.00	4.18	0.00
1	Autogunoiera 18 mc	0.18	2.04	1	52.18	106.45	5.30	0.05	0.00	592.38		2,476.14
2	Autogunoiera 12,7 mc	1.18	12.72	1	52.18	663.73	5.30	0.05	0.00	3,693.66		15,439.48
3	Autospeciale transport containere Hooklift cu macara	0.31	7.56	1	52.18	394.48	5.30	0.05	0.00	2,195.29		9,176.29
Total consum 2						1,164.66				6,481.32		27,091.91



Materii prime si materiale consumabile pentru colectarea și transportul deșeurilor municipale amestecate reciclabile populatie si AE+IP - AA4

NR. CRT.	Articol	Obs.	Perioada amortizare [luni]	U.M.	Norma [U.M. / luna / pers(echipa) sau utilaj]	Pret [lei / U.M.]	Cantitate [U.M. pers sau utilaj / luna]	Valoare [lei / luna]	Nr. luni / an	Valoare [lei / an]
1	Lopata + coada	o lopata la un echipaj auto	6	buc.	1.00	13.00	4.00	8.67	12	104.00
2	Matura stradala		6	buc.	1.00	20.50	4.00	13.67	12	164.00
3	Pubela 240 l	o pubela la un echipaj auto	12	buc.	1.00	137.94	0.00	0.00	12	0.00
Total :								22.33		268.00

1 Euro = 4.84 lei

nr auto
folosite in
activitatea
tarifata: 4.00 auto



Echipament de lucru si protectie pentru colectarea și transportul deșeurilor municipale amestecate reciclabile populatie si AE+IP - AA4

NR.CRT.	Articol	Obs.	Perioada amortizare [luni]	U.M.	Cantitate [U.M. / luna]	Pret [lei / U.M.]	Valoare [lei / luna]	Nr. luni / an	Valoare [lei / an]			
1	Vesta avertizoare		12	buc.	7.98	10.00	6.65	12	79.80	incarcatori aferenti activitatii tarifate	5.32	pers
2	Pelerina ploaie		12	buc.	7.98	39.00	25.94	12	311.28	soferii aferenti activitatii tarifate	2.66	pers
3	Cizme de cauciuc		12	buc.	7.98	52.95	35.21	12	422.52	7.98		
4	Caciula sau fes		12	buc.	7.98	7.18	4.77	12	57.24			
5	Geaca iarna +pantaloni matlasat cu pieptar		24	buc.	7.98	153.00	50.87	12	610.44			
6	Bocanci		24	buc.	7.98	59.00	19.62	12	235.44			
7	Incaltaminte de vara		6	buc.	7.98	51.00	67.83	12	813.96			
8	Manusi de protectie		1	buc.	7.98	1.30	10.37	12	124.44			
9	Manusi palmare		1	buc.	7.98	4.39	35.03	12	420.36			
10	Sapca		1	buc.	7.98	6.50	51.87	12	622.44			
11	Salopeta vara (bluza + pantaloni)		6	buc.	7.98	70.00	93.10	12	1,117.20			
12	Tricou vara		6	buc.	7.98	22.00	29.26	12	351.12			
13	Sapun	125 g / luna	1	125 g	6.94	0.96	6.66	12	79.92			
14	Hartie prosop	1,5 kg / 2 luni	2	rola 0,8 kg	6.94	5.16	17.90	12	214.80			
15	Apa minerala	2- 4 litri / sch. / pers.	1	l	149.19	1.21	180.52	3	541.56			
16	Ceaiuri fierbinti	0,5 - 1 litru / sch. / pers.	1	l	149.19	0.75	111.89	1	111.89			
Total :							747.49		6,114.41			



Amortizarea utilajelor și mijloacelor de transport si cheltuieli financiare pentru colectarea și transportul deșeurilor municipale amestecate reciclabile populatie si AE+IP - AA4

Nr. Crt.	Denumire echipament	Nr. Unitati	Pret unitar sasiu (euro)	Pret unitar suprastructura (euro)	Pret total / echipament (euro)	Valoare totala (euro)	Perioada amortizare [an]	Valoare [lei / luna]	cheltuieli financiare [lei / luna]
1	Autogunoiera 21 mc	-	73,000	68,077	141,077	-	96	0.00	0.00
2	Autogunoiera 18 mc	1.00	73,000	56,513	129,513	129,513	96	6,529.61	1,077.39
3	Autogunoiera 12,7 mc	2.00	59,000	52,440	111,440	222,880	96	11,236.87	1,854.08
4	Autospeciale transport containere Hooklift cu macara	1.00	112,000	44,000	156,000	156,000	96	7,865.00	1,297.73
Valoare totala						508,393		25,631.48	4,229.19
Total unitati active		4.00	buc						

1 Euro = 4.84 lei



Cheltuieli cu munca vie pentru colectarea și transportul deșeurilor municipale amestecate reciclabile populație și AE+IP - AA4

NR. CRT.	Calificare	Numar	Salariu minim brut [lei / luna]	Coefficient motivare	Salariu brut [lei / luna]	Valoare [lei / luna]	Valoare [lei / an]
1	Cond.auto categ. C	2.66	2,230	2.1	4,683	12,457	149,481
2	Muncitor necalificat incarcator	5.32	2,230	1.2	2,565	13,643	163,718
Total		8				26,100	313,199

Nr. Crt.	Denumire echipament	Nr. Unitati	nr incarcatori	nr soferi	necesar incarcatori suplimentar pt Program 6 zile / sapt. Si 9 ore/zi	necesar incarcatoril suplimentar pt CO si CM	total incarcatori [pers]	necesar soferi suplimentar pt Program 6 zile / sapt.	necesar soferi suplimentar pt CO si CM	total soferi [pers]	OBS
					40.96%	13.00%		40.96%	13.00%		
1	Autogunoiera 21 mc	-	2	1	0.00	0.00	-	0.00	0.00	-	
2	Autogunoiera 18 mc	0.18	2	1	0.15	0.07	0.58	0.07	0.03	0.28	
3	Autogunoiera 12,7 mc	1.18	2	1	0.97	0.43	3.76	0.48	0.22	1.88	
4	Autospeciale transport containere Hooklift cu macara	0.31	2	1	0.25	0.11	0.98	0.13	0.06	0.50	
							5.32			2.66	



**Alte cheltuieli cu munca vie (inclusiv tichete de masă) pentru colectarea și transportul deșeurilor municipale amestecate reciclabile populație și
AE+IP - AA4**

NR. CRT.	Calificare	Nr. pers	Salariu brut [lei / luna / pers.]	Tichete de masa [lei / luna / pers.]		Transport [lei / luna / pers.]	Prime si cresteri [lei / luna]	total chelt cu tichete de masa [lei / luna]	total chelt cu transport [lei / luna]	fondul pentru persoane cu handicat (4% din nr pers * 2230 lei/pers) [lei / luna]
				zile / luna	valoare bon [lei / zi]		5.50%			
1	Cond.auto categ. C	2.66	4,683	20.83	15.18	0	606.30	818.76	0.00	237.27
2	Muncitor necalificat incarcator	5.32	2,565	20.83	15.18	0	661.12	1,637.52	0.00	474.54
Total		7.98					1,267.42	2,456.28	0.00	711.82



Alte cheltuieli materiale pentru colectarea și transportul deșeurilor municipale amestecate reciclabile populație și AE+IP - AA4

1 Euro = 4.84 lei

Costuri indeplinire cerinte legale (lei/an)	UM	gunoiera 12,7 mc	gunoiera 18 mc	gunoiera 21 mc	hook macara		
rovinieta	euro	605.04	605.04	605.04	605.04		
autoriz. Transp. Local Moinesti		0.00	0.00	0.00			
autoriz. Transp. Local Darmanesti		0.00	0.00	0.00			
TMT	lei	1,169.00	1,472.00	1,472.00	1,472.00		
RCA	lei	3,375.00	3,185.00	3,185.00	3,184.00		
casco	euro	326.00	326.00	326.00	326.00		
TOTAL asigurari [lei / an]		18,100.49	9,163.24	0.00	9,162.24	36,425.97	lei/an
ITP	lei	170.00	170.00	170.00	170.00		
verif. Tahograf	lei	77.50	77.50	77.50	77.50		
verif. ISCIR		0.00	0.00	0.00	341.00		
TOTAL servicii executate cu terti [lei / an]		495.00	247.50	0.00	588.50	1,331.00	lei/an
copie conforma	lei	260.00	260.00	260.00	260.00		
TOTAL licente [lei / an]		520.00	260.00	0.00	260	1,040.00	lei/an
nr bucati		2.00	1.00	-	1.00		
cost total [lei / luna]		1,592.96	805.90	0.00	834.23	3,233.08	lei/luna



Cantitate programata si cheltuieli cu campania de informare publica pentru colectarea și transportul deșeurilor reciclabile populatie si AE+IP - AA4

Cantitati efectiv realizate si facturate de deseuri din mediul urban+rural pe durata unui an de zile : februarie 2019 - ianuarie 2020	50,405.88	to / 12 luni consecutive dec 2018 - noiembrie 2019	
din care:	49,351.30	to/an	deseuri reziduale
	1,000.00	to asumate de ADIS Bacau / an	deseuri reciclabile
	54.58	to/an	deseuri biodegradabile
campanie de informare aferenta colectarii deșeurilor reziduale populatie:	2,380.67	lei/an	



Anexa 9.2. la contractul nr. 180 / 2957 din 06.05.2015

Tarife utilizatori noncasnici modificate pt AA4

Nr. crt	Precolectarea, colectarea și transportul deșeurilor municipale, inclusiv ale deșeurilor toxice periculoase din deșeurile menajere, cu excepția celor cu regim special, de la agenți economici/instituții, defalcate după cum urmează:	Tarif ofertat [lei / UM] fara TVA	Tarif (lei/UM fara TVA) AA 3	Tarif (lei/UM fara TVA) AA 4	Unitate de măsură
	1	2	3	4	6
1	Tarif pentru colectarea și transportul deșeurilor biodegradabile generate de agenți economici/instituții	946.82	1,840.68	1,840.68	tonă
2	Tarif pentru colectarea și transportul deșeurilor periculoase din deșeurile asimilabile celor menajere generate de agenți economici/instituții	2,065.59	707.09	707.09	tonă
3	Tarif pentru colectarea și transportul deșeurilor din echipamente electrice și electronice generate de agenți economici/instituții.	1,042.55	707.09	707.09	tonă
4	Tarif pentru colectarea și transportul deșeurilor industriale nepericuloase (deșeurii din construcții de demolări) generate de agenți economici/instituții	92.30	229.62	229.62	tonă
5	Tarif pentru colectarea și transportul deșeurilor voluminoase generate de agenți economici/instituții.	866.98	707.09	707.09	tonă
6	Tarif pentru colectarea și transportul deșeurilor reciclabile generate de agenți economici/instituții	1,262.78	2,654.82	1,414.47	tonă
7	Tarif pentru colectarea și transportul deșeurilor menajere reziduale generate de agenți economici/instituții	516.20	318.41	318.41	tonă

Nota:

Tarifele nu contin contravaloarea tarifelor de tratare / sortare / depozitare deseuri in vigoare la data de 01.07.2020 cu exceptia celui de la pct. 4

Delegatar,

Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara
Pentru Salubritate Bacau

PRESEDINTE,
Sorin BRASOVEANU

DIRECTOR EXECUTIV
Catalin-Nicolae MOISA

Delegat,

Compania Romprest Service S.A.

DIRECTOR GENERAL ADJ.,
Marian ADIMI

DIRECTOR EXECUTIV
Razvan GHENOIU DUCA



Tarife modificate pentru AA 4

Nr. crt	Element / serviciu	Tarif (lei / UM fara TVA) [cf. oferta]	Tarif (lei/UM fara TVA) incepand cu 01.07.2017 [cf. AA 2]	Tarif (lei/UM fara TVA) pentru AA 3	Tarif (lei/UM fara TVA) - AA 4	Unitate de măsură
1	2	3	4	5	6	8
1	deseuri reziduale - rural	317.73	317.73	318.41	318.41	tonă
2	deseuri reziduale - urban	162.93	317.73	318.41	318.41	tonă
3	deseuri reciclabile - rural	110.29	110.29	2,654.82	1,414.47	tonă
4	deseuri reciclabile - urban	65.14	65.14	2,654.82	1,414.47	tonă
5	deseuri biodegradabile - urban	277.82	277.82	1,840.68	1,840.68	tonă
6	deseuri periculoase din deseuri menajere populatie - rural	2,435.87	2,435.87	707.09	707.09	tonă
7	deseuri periculoase din deseuri menajere populatie - urban	569.22	569.22	707.09	707.09	tonă
8	deseuri voluminoase si DEEE din deseuri menajere populatie - rural	624.51	624.51	707.09	707.09	tonă
9	deseuri voluminoase si DEEE din deseuri menajere populatie - urban	310.03	310.03	707.09	707.09	tonă
10	deseuri de la populatie provenite din activitati de reamenajari / reabilitare locuinte	84.22	84.22	229.62	229.62	tonă
TOTAL						

Nota:

Tarifele nu contin contravaloarea tarifulor de tratare / sortare / depozitare deseuri in vigoare la data de 01.04.2020 cu exceptia celui de la pct. 10

Delegatar,

Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara
Pentru Salubritate Bacau

PRESEDINTE,
Sorin BRASOVEANU

DIRECTOR EXECUTIV
Catalin-Nicolae MOISA

Delegat,

Compania Romprest Service S.A.

DIRECTOR GENERAL ADJ.,
Marian ADIMI

DIRECTOR EXECUTIV
Razvan GHENOIU DUCA



Memoriu tehnico economic

In urma analizei perioadei scurse de la punerea in practica a actului aditional 3 (AA3) la contractul de delegare 180/06.05.2015 (luna februarie 2019), cantitatea de deseuri colectata separat si transportata separat la statiile de transfer/de sortare/de compostare si la depozitare pe durata ultimelor 12 luni de prestatie (iunie 2019 – mai 2020) a fost cu 2.386,19 to mai mica decat cea luata in calcul la fundamentarea tarifulor aferente AA3 la contractul de delegare pentru fluxurile de deseuri reziduale, de deseuri reciclabile si biodegradabile, in conditiile in care cantitatile luate in calcul la modificarea tarifulor au fost cantitatile efectiv colectate pe durata derularii contractului in perioada noiembrie 2017 – octombrie 2018. Astfel:

- Cantitatea de deseuri reziduale colectata anterior si luata in calcul la fundamentarea tarifului in conditiile de prestare stipulate in AA3 respectiv de 51.858,18 to nu s-a mai regasit in teren in perioada ultimelor 12 luni de prestatie (iunie 2019 – mai 2020) cand s-au colectat doar 49.657,40 to de deseuri reziduale de la utilizatorii casnici si noncasnici, ceea ce a insemnat o scadere a incasarilor preconizate de 700.750,35 lei, fara TVA;
- Cantitatea de deseuri biodegradabile colectata anterior (pe 3 luni in perioada august-octombrie 2018 si care a fost multiplicata cu 4 trimestre) si luata in calcul la fundamentarea tarifului in conditiile de prestare stipulate in AA3 respectiv de 430,43 to nu s-a mai regasit in teren in perioada ultimelor 12 luni de prestatie (iunie 2019 – mai 2020) cand s-au colectat doar 54,58 to de deseuri biodegradabile de la utilizatorii casnici si noncasnici din mediul urban, ceea ce insemna o scadere a incasarilor preconizate de 691.819,58 lei, fara TVA;
- Cantitatea de deseuri reciclabile colectata anterior (pe 3 luni in perioada august-octombrie 2018 si care a fost multiplicata cu 4 trimestre) si luata in calcul la fundamentarea tarifului in conditiile de prestare stipulate in AA3, respectiv de 503,46 to a fost colectata si chiar depasita in perioada ultimelor 12 luni de prestatie (iunie 2019 – mai 2020) cand s-au colectat 693,90 to de deseuri reciclabile de la utilizatorii casnici si noncasnici, ceea ce insemna o crestere a incasarilor preconizate de 505.583,92 lei, fara TVA;

La cele precizate mai sus se adauga si, cantitatea de deseuri voluminoase, periculoase din deseurile menajere si a DEEE prevazuta in caietul de sarcini a fi colectata si luata in calcul la fundamentarea tarifului in conditiile de prestare stipulate in AA3 respectiv de 877,00 to care nu s-a mai regasit in teren in perioada ultimelor 12 luni de prestatie (iunie 2019 – mai 2020) cand s-au colectat doar 21,76 to ceea ce insemna o scadere a incasarilor preconizate de 604.731,66 lei, fara TVA; dar si

cantitatea de deseuri provenite din gospodariile populatiei, generate de activitati de reamanajare si reabilitare interioara a locuintelor populatiei prevazuta in caietul de sarcini a fi colectata si luata in calcul la fundamentarea tarifului in conditiile de prestare stipulate in AA3 respectiv de 4.350,00 to nu s-a mai regasit in teren in perioada ultimelor 12 luni de prestatie (iunie 2019 - mai 2020) cand s-au colectat doar 71,24 to ceea ce insemna o scadere a incasarilor preconizate de 982.488,87 lei, fara TVA

Facand bilantul derularii contractului in perioada 01.06.2019 – 31.05.2020, rezulta ca din cifra de afaceri preconizata a fi realizata in conformitate cu cele stabilite de parti, rezulta alterarea echilibrului contractual datorat nerealizarii cifrei de afaceri preconizate si aprobata de autoritatea



contractanta prin tarifele aplicate pentru prestarea cantitatilor de servicii in conformitate cu AA3 la contractul de delegare nr. 180 / 06.05.2015, cu cca **2.474.206,54 lei**, fara TVA.

In alt context evidentiem si:

- cresterea valorii EURO pe parcursul anului 2019 cu cca 3,64% (crestere consolidata si in primele zile ale anului 2020);
- cresterea salariului minim pe economie cu 7,21 % (de la 2.080 lei la 2.230 lei) incepand cu 01.01.2020 in conformitate cu HG nr. 935/2019,
- cresterea valorii bonurilor de masa de la 15 lei la 15,18 lei/zi reprezentand o crestere de 1,2%,
- micșorarea pretului carburantului de la 01.01.2020 datorita eliminarii accizei stabilita prin lege la valoarea medie de 4,18 lei / litru (fara TVA),
- modificarea L 211 / 2011 prin OUG 74/2018 si Legea 31/2019 prin care la art. 17, alin (1), lit. i) se stabileste in sarcina operatorilor suportarea contributiei pentru economia circulara, pentru cantitatile de deseuri municipale destinate a fi depozitate care depasesc cantitatile corespunzatoare indicatorilor de performanta **poate aduce costuri suplimentare in sarcina Romprest daca autoritatea contractanta ADIS Bacau, respectiv fiecare UAT component al ADIS Bacau nu va aplica lit. e) de la acelasi art. 17, alin (1) mentionat, cu referire clara la stabilirea de sanctiuni si aplicarea lor in cazul in care beneficiarul serviciului nu separa in mod corespunzator deseurile reciclabile de cele reziduale si biodegradabile, situatie constatata pe parcursul ultimelor 12 luni din contract cand am informat zilnic fiecare UAT dupa colectarea deseurilor reciclabile despre situatia recipientelor cu deseuri conforme si neconforme si in plus a celor fara deseuri(goale); dar mai ales ,**
- **scaderea cantitatilor de deseuri colectate de la utilizatori (fata de cele colectate anual in perioada contractuala 2016-2018) au dus la influente in costuri care duc la cresteri ale tarifelor de prestatie aferente contractului de delegare ce depasesc 5%.**

Totodata precizam ca la fundamentarea tarifului de prestatie pentru populatie si AE+IP din mediul urban si rural pentru colectare, transport deseuri municipale reciclabile, suplimentar de cele prezentate mai sus, am mentinut si urmatoarele situatii aprobate in AA3 la contractul de delegare:

- am mentinut utilizarea mediei de **20,83 zile lucratoare lunar** conform HG 846/2017, si aplicarea lor in cazul bonurilor de masa din ratiunile mentionate mai sus cu privire la lipsa fortei de munca in cazul aplicarii salariului minim pe economie;
- am mentinut utilizarea unui program de lucru de **6 zile saptamanal si de 9 ore in medie zilnic**, ceea ce a dus la cresterea ponderii necesarului de personal suplimentar de la 25% conform ofertei initiale la 40,96%, in conditiile in care s-a diminuat numarul de kilometri si numarul de autospeciale necesare derularii programelor in conditiile de prestare propuse de autoritatea contractanta;
- am mentinut costurile cu asigurarea CASCO la valoarea echivalenta a 385 EURO / autospeciala;
- am mentinut calculul redeventei din fundamentarile de tarife functie de cantitatile de deseuri colectate de la populatie in ultimele 12 luni, iar distribuirea in tarife s-a facut in conformitate cu cantitatile reale de deseuri colectate de la populatie pentru deseurile reziduale, reciclabile si biodegradabile; pentru celelalte tipuri de deseuri de la populatie si pentru tarifele de la utilizatorii noncasnici nu s-a mai introdus in costuri redeventa;



In alta ordine de idei:

- am introdus in fundamentarea tarifului, datele rezultate din monitorizarea cantitatii de deseuri reciclabile colectata separat, pentru perioada 01.06.2019 – 31.05.2020, prezentate mai sus, din care au rezultat datele tehnice care au stat la baza calcului tarifului pentru utilizatorii casnici si noncasnici la colectarea separata si transportul separat al deseurilor reciclabile; *anexam la prezenta "centralizatorul date tehnice ale colectarii separate si transportului separat de deseuri reciclabile" (1 fila) respectiv necesarul de autospeciale de folosit, al numarului de km de efectuat, al orelor de compactare deseuri colectate efectuate pentru colectarea si transportul deseurilor reciclabile; precizam de altfel ca la fundamentarea tarifului de colectare si transport deseuri reciclabile de la utilizatorii casnici si noncasnici s-a in calcul prestarea serviciului in conformitate cu ultima Anexa 5 inaintata si avand la baza datele din "centralizatorul date tehnice ale colectarii separate si transportului separat de deseuri reciclabile";*
- pentru serviciile din contract de colectare si transport deseuri voluminoase, periculoase din menajere si DEEE unde cantitatile de servicii au fost in realitate sub 1% din ceea ce s-a estimat in documentatia de licitatie si AA3 la contractual de delegare, conform discutiilor din data de 31.01.2020 de la sediul ADIS Bacau, suntem de acord cu pastrarea ritmului de colectare din AA3 pentru fiecare UAT, dar solicitam acordul final al Delegatarului ca, incepand cu semnarea AA4 la contractual de delegare, prestatia sa se efectueze doar la solicitarea scrisa a UAT in conditiile precollectarii/generarii unei cantitati de minim 1 tona de deseuri (voluminoase, periculoase din menajere si DEEE) de colectat pentru fiecare solicitare adresata de UAT, conform ritmului de colectare agreeat de parti in AA3 la contractual de delegare, accord dat de principiu la intalnirea din 31.01.2020;
- avand in vedere solicitarea ADIS Bacau din adresa 2019/25.06.2020, cu privire la capitolul cantitate programata pentru fisa de fundamentare a tarifului de colectare si transport deseuri reciclabile, a fost luata in considerare cantitatea de 1.000 to deseuri reciclabile asumata de delegatar, fata de cea de 693,90 to efectiv colectata in ultimele 12 luni de contract (a se vedea in Anexa cantitati efectiv colectate in perioada iunie 2019 – mai 2020)
- cu privire la durata de amortizare a unor bunuri care nu au avut incarcare in servicii efectuate in perioada de tranzitie si ulterior, dar care au fost achizitionate inca de la inceputul contractului, acestea nu se mai pot amortiza decat in perioada ramasa din contract, respectiv de 3,5 ani, cand contractul se va derula in conditiile AA3 sau AA4 unde diferenta de utilaje nefolosita nu a fost luata in calcul la fundamentarea tarifulor.

De asemenea, va facem cunoscut, pe aceasta cale, faptul ca Romprest va continua desfasurarea contractului de delegare, in conditiile actuale (stipulate in AA3) si in conformitate cu dispozitiile actelor modificatoare ale acestuia, aflate in vigoare la data prestarii, pana la modificarea acestora prin acorduri bilaterale, in spiritul celor precizate de delegatar in adresa 2019/25.06.2020.

Director Operational,
Mihai Sorin Velicu

Total: 5 file ____ memoriul tehnico-economic+anexe



Centralizator date tehnice ale colectarii separate si transportului separat de deseuri municipale reziduale, reciclabile si biodegradabile in perioada 01.06.2019 - 31.05.2020

medie auto iesite la program zilnic						medie ore functionare suprastructuri zilnic					km prestatie / zi					
7 mc	12,7 mc	18 mc	21 mc	hook		7 mc	12,7 mc	18 mc	21 mc	hook	7 mc	12,7 mc	18 mc	21 mc	hook	
reciclabil	zilnic (6 zile)	0.02	1.26	0.15	0.00	0.32	0.03	2.24	0.28	0.00	1.24	0.87	227.15	19.70	0.00	24.84
cu rezerva 20%		0.02	1.51	0.18	0.00	0.38										
efectiv la amortizare		0.03	2.00	1.00	0.00	1.00										



Anexa cantitati efectiv colectate in perioada iunie 2019 - mai 2020

AN	LUNA	CANTITATE TOTALA COLECTATA (KG)	din care:										
			DESEURI REZIDUALE (KG)	DESEURI RECICLABILE (KG)	din care				DESEURI BIODEGRADA BILE KG	DESEURI VOLUMINO ASE KG	DEEE-URI KG	CONSTRUCTII KG	STRADALE KG
					DESEURI DE PLASTICE + METALE KG	AMBALAJE AMESTECATE KG	DESEURI DE STICLA KG	DESEURI HARTIE SI CARTON KG					
2019	IUNIE	4,301,000.00	4,247,620.00	38,920.00	25,287.00		0.00	13,633.00	7,040.00	0.00	0.00	7,420.00	0.00
	IULIE	5,044,040.00	4,931,920.00	80,100.00	21,890.00		43,320.00	14,890.00	8,900.00	40.00	0.00	23,080.00	0.00
	AUGUST	5,355,356.00	5,280,980.00	52,050.00	24,040.00		10,760.00	17,250.00	10,000.00	0.00	506.00	11,820.00	0.00
	SEPTEMBRIE	4,387,624.00	4,324,100.00	50,940.00	29,684.00		4,220.00	17,036.00	8,100.00	0.00	584.00	3,900.00	0.00
	OCTOMBRIE	4,552,225.70	4,446,380.00	79,760.00	25,190.00		36,550.00	18,020.00	13,880.00	9,060.00	3,145.70	0.00	0.00
	NOIEMBRIE	4,058,270.00	4,008,760.00	49,510.00	24,137.00		11,160.00	14,213.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
	DECEMBRIE	3,621,550.00	3,576,960.00	38,170.00	22,759.00		0.00	15,411.00	0.00	2,140.00	0.00	4,280.00	0.00
2020	IANUARIE	3,577,250.00	3,502,380.00	74,570.00	19,426.00		39,220.00	15,924.00	0.00	0.00	0.00	300.00	0.00
	FEBRUARIE	3,286,730.00	3,230,940.00	37,390.00	22,728.00		0.00	14,662.00	0.00	0.00	0.00	18,400.00	0.00
	MARTIE	3,776,620.00	3,730,080.00	43,140.00	25,481.00		0.00	17,659.00	0.00	3,400.00	0.00	0.00	0.00
	APRIIE	4,267,370.00	4,167,600.00	93,110.00	26,026.00		50,180.00	16,904.00	6,660.00	0.00	0.00	0.00	0.00
	MAI	4,270,840.00	4,209,680.00	56,240.00	30,168.00	7,380.00	0.00	18,692.00	0.00	2,880.00	0.00	2,040.00	0.00
06.2019-05.2020		50,498,875.70	49,657,400.00	693,900.00	296,816.00	7,380.00	195,410.00	194,294.00	54,580.00	17,520.00	4,235.70	71,240.00	0.00

